Trước đây, anh là thuộc hạ nhà Itô phiên Hyuga (Miyazaki ngày nay) nhưng đã trở thành võ sĩ vô chủ (rônin) nên được Naitô Sanzaemon - người lúc ấy đã lên đến chức đầu lãnh (bangashira) trong nhà Hosokawa - tiến cử vào phủ làm một chức ăn lộc 150 hộc thóc. Thế nhưng mùa xuân năm Khoan Văn thứ 7 (1667), trong một cuộc biểu diễn võ thuật ở phủ đường, ngọn thương của anh đã đánh bại hết sáu võ sĩ đối địch. Cả ngài Tsunatoshi trấn thủ đất Etchu^[1] lẫn các lão thần của ông đến dự đều chờ đợi sự hào hứng từ các trận đấu này nhưng vì đường thương vốn là ngón nghề của Jindayu quá dững mãnh, các ông mới đòi tổ chức thêm vài trận đấu kiếm.

Trong thời gian lưu lại thành này, họ mới dò la tông tích kẻ thù thì trong khi lân la tán gẫu với một cô gái vốn hay lui tới khu gia cư của các samurai, tình cờ mới biết được rằng Hyôe sau một thời gian ghé lại Hiroshima, đã bí mật chuyển đến vùng Matsuyama thuộc Yoshuu^[7], nơi em rể ông ta có người quen biết. Đoàn người đi phục thù bèn tức tốc kiếm thuyền đi qua bên đó. Đến giữa mùa hạ năm Khoan Văn thứ 7 (1667) thì cả đoàn đã đến dưới chân thành Matsuyama mà không gặp trở ngại nào.

Sau khi đã đến Matsuyama, mỗi ngày mấy người trong đoàn đều đội nón lá đan^[8] sùm sụp che cả mày mặt và đi khắp vùng dò la tông tích địch. Thế nhưng Hyôe vốn là người cẩn thận nên không để gì họ biết được nhà cửa ông ta.

Thấm thoát mà hai năm đã trôi qua. Hết năm vùng chung quanh kinh đô (ngũ kỳ) cho đến con đường Tôkaidô (Đông Hải Đạo), không xó xỉnh nào mà không có dấu chân của họ. Thế nhưng về Hyôe thì lạ lùng thay, họ không còn nghe ai nói đến ông ta một lần thứ hai.

Mùa thu năm Khoan Văn thứ 9 (1679), như bầy chim nhận đi tìm hơi ấm ^[10], lần đầu tiên cả đoàn đặt chân lên mảnh đất Edo. Thành phố này là nơi có đủ mọi hạng người già trẻ giàu nghèo nên nói chung, đối với cả việc đi dò tung tích kẻ thù, họ cũng có thể có nhiều phương tiện hơn. Trước tiên ba người đi kiếm một ngôi nhà trọ nằm sau lưng khu Kanda làm nơi tá túc.

Mỗi khi Jindayu có dịp gặp Kisaburô, lúc nào anh cũng kể lại và khen ngợi lòng dũng cảm của Motome và làm cho Kisaburô nhớ lại ân huệ của gia đình cựu chủ mà không cảm nổi nước mắt. Thế nhưng cả hai người bạn đường này vẫn không hiểu hết được nỗi buồn của Motome, người không chịu nổi cảnh cứ phải ngồi không và đợi chờ cho đến khi bệnh tình bình phục. Thế rồi năm Khoan Văn thứ 10 (1680) đã đến. Từ ngày đó, không để ai biết, Motome bắt đầu đi lại chơi bời ở xóm lầu xanh Yoshiwara ^[12] và đối tượng của anh là nàng Kaede, người làm việc cho cửa hiệu Izumiya. Cô là một kỹ nữ hạng ba, trong nghề gọi là Sancha Jôrô ^[13]. Tuy vậy, cô đối xử với Motome không như một kỹ nữ nhà nghề mà lại có lòng yêu thương thành thực nên chăm lo cho anh đủ thứ.

Ngọn lửa như thè lưỡi ra liếm lấy tờ giấy, đốt cháy rụi, đồng thời cũng chiếu lên khuôn mặt đau khổ của Jindayu. Tờ giấy ấy là lời thề thốt trước thần linh rằng họ sẽ là vợ chồng cho đến ngày nhắm mắt mà Motome và Kaede đã viết ra vào đầu xuân năm đó.

Ba

Mùa hạ năm Khoan Văn thứ 10 (1680), Jindayu và Kisaburô cùng nhau đến được khu phố dưới chân thành Unshu Matsue. Trước tiên, họ đứng trên chiếc Cầu Lớn (Ôhashi) bên bờ hồ Shinjiko và ngắm những dải mây đang tụ lại và bay vút cao vào trong bầu trời. Cả hai đều cảm thấy trong lòng họ đang có một tình cảm bi tráng làm cho phấn khích.

- Hyôe, cái tên Hyôe này, sao mà mi may mắn thế!

Kisaburô thì thào như tiếc rẻ, rồi gục cái đầu rũ rượi của mình lên trên mặt sàn như muốn bày tỏ lòng cảm tạ đến Rantai. Rồi sau đó, anh bắt chợt nhìn mông lung như kẻ vừa đánh mất mục đích.

Cuối tháng mười âm lịch năm Khoan Văn thứ 10 (1680), Một mình Kisaburô đến bái biệt Rantai để lên đường về lại cố hương Kumamoto. Trong mớ hành lý anh quấy trên vai, có món tóc còn lại của ba chiến hữu: Sakon, Motome và Jindayu.

Chuyện về sau

Năm Khoan Văn thứ 11 (1681) trong nghĩa địa chùa Tường Quang Viện thuộc phiên Matsue xứ Unshuu (Vân châu), người ta đã dựng xong bốn ngôi thạch tháp (bia mộ bằng đá). Vì vị trí chủ giữ bí mật rất chặt chẽ nên không ai biết là bốn ngôi mộ ấy được dành cho ai.